Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071600080

80

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 5.º NOMEAR o servidor DIÊGO QUEIRÓZ ARAÚJO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, código SIGEP n.º 1927, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe, CJ-3, (código 06), do quadro de lotação do
Gabinete do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho, Senhor Fernando
de Jesus de Castro Lobato Júnior, de a cordo com o artigo 9º, II, da Lei n.º
8.112/1990, vago em decorrência da exoneração do servidor Paulo
Carvalho da Silva, a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União.
Art. 6.º NOMEAR o servidor NIZOMAR BASTOS TOURINHO JÚNIOR,

Analista
Judiciário, Área Judiciária, código SIGEP n.º 2650 , para exercer o cargo em
comissão de Assessor, CJ-1 (código 22), do quadro de lotação do

Gabinete
do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho, Senhor Fernando de Jesus
de Castro Lobato Júnior, de acordo com o artigo 9º, II, da Lei n.º
8.112/1990, vago em decorrência da exoneração do ex-servidor Lineo
Ferreira de Mello, a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União.
Art. 7.º DESIGNAR a servidora SÍLVIA CRISTINA FIGUEIREDO BRAGA,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP n.º 1722, para
exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5 (código
183), do quadro de lotação do Gabinete do Excelentíssimo Desembargador
do Trabalho, Senhor Fernando de Jesus de Castro Lobato Júnior, de
acordo com o artigo 15, da Lei n.º 8.112/1990, vaga em decorrência da
dispensa da servidora Gisela Malena da Silva Alves, a partir da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União.
Art. 8.º Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Des SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 113, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em face do contido no PRP nº 98/2025,
resolve:

Art. 1º CONCEDER, ad referendum do Órgão Especial, aposentadoria voluntária
ao servidor CARLOS JONES DE SÁ SILVA, nos termos do art. 20, I, II, III e IV e § 2º, I, da EC
nº 103/2019, com proventos integrais correspondentes à remuneração do cargo efetivo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, classe C, padrão 13, conforme arts.
12 e 13 da Lei nº 11.416/2006, acrescidos das seguintes vantagens: a) vantagem pessoal
nominalmente identificada - VPNI, equivalente a 3/10 da função comissionada nível FC-04,
incorporados com base no arts. 3º da Lei nº 8.911/1994, 5º da Lei nº 9.624/1998 e 62-A
da Lei nº 8.112/1990; b) Parcela Compensatória no valor equivalente a 3/10 da função
comissionada nível FC-04 e 4/10 da função comissionada de nível CJ-03, com base na
determinação do STF no RE 638.115/CE, do decidido no Processos nºs 2004.34.00.048565-
0 - 7ª Vara Federal de Brasília, trânsito em julgado em 1º/8/2006, e Ação de Cumprimento
de Sentença nº 0039464-12.2004.4.01.3400, bem como do previsto no parágrafo único do
art. 11 da Lei nº 11.416/2006, na redação da Lei nº 14.687/2023; c) 16% da gratificação
adicional por tempo de serviço - GATS, prevista no art. 67 da Lei nº 8.112/1990; e d)
adicional de qualificação - AQ, referente a curso de especialização, no importe de 7,5%,
incidente sobre o vencimento básico do cargo efetivo ocupado pelo servidor, nos termos
dos arts. 14, § 5º, e 15, III, da Lei nº 11.416/2006, e art. 6º, III, do Anexo I, da Portaria
Conjunta nº 1/2007. Faz jus, ainda, à paridade de vencimentos com o pessoal da ativa, nos
termos do art. 20, § 3º, I, da EC 103/2019 c.c. o art. 7º da EC nº 41/2003. Art. 2º
DECLARAR vago o cargo acima citado, nos termos do inciso VII, art. 33, da Lei n.º
8.112/1990.

CÉLIO HORST WALDRAFF

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 598, DE 11 DE JULHO DE 2025

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 13437/2025,
resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, os servidores abaixo, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, para exercerem a função comissionada de
Assistente FC-02:

- MICHELLE CRISTINA DA SILVA KITZE, Analista Judiciária, área Judiciária, lotada
na Secretaria Conjunta de Jundiaí;

- JOEL DA SILVA, Analista Judiciário, área Administrativa, lotado na Área de
Apoio de Jundiaí - Itu, da Secretaria Conjunta de Jundiaí.

VITOR DIAS FERNANDES

PORTARIAS CPV DE 14 DE JULHO DE 2025

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência
subdelegada pela Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do
PROAD n.º 13455/2025, resolve:

Nº 599 - Designar, a partir da publicação desta portaria, JONATHAN MAZZONI
BUSATO, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, lotado na Seção de Multimídia, da Secretaria-Geral da
Presidência, para exercer a função comissionada de Assistente FC-02.

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência
subdelegada pela Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do
PROAD n.º 13488/2025, resolve:

Nº 600 - Designar, a partir da publicação desta portaria, PAULO ROBERTO DE
FREITAS, Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, lotado na 2ª Vara do Trabalho de Lençois Paulista,
para exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando-o da
função comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria FC-05.

VITOR DIAS FERNANDES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA SÉTIMA
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e à vista do constante do processo
TRT-17.ª SEI n.º 0000438-79.2023.5.17.0500, resolve:

Nº 295 - NOMEAR o/a candidato(a) abaixo, aprovado(a) para a Categoria Funcional de
Técnico Judiciário, área Administrativa, sem especialidade, Classe A, Padrão 1, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, respeitada a ordem classificatória observada no
concurso público, cuja homologação foi publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, de
25/4/2023, em vaga reservada a candidato negro, para ocupar o cargo criado pela Lei nº
7.872/1989, vago em decorrência de aposentadoria de Rosimeri Vetis.

CLASSIFICAÇÃO NOME
12 º YURI DE MORAES GUIMARÃES

Nº 296 - NOMEAR o/a candidato(a) abaixo, aprovado(a) para a Categoria Funcional de
Analista Judiciário, área Judiciária, especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe
A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, respeitada a ordem
classificatória observada no concurso público, cuja homologação foi publicada no Diário
Oficial da União, Seção 1, de 25/4/2023, em vaga reservada a candidato negro, para
ocupar o cargo criado pela Lei nº 8.432/1992, vago em decorrência de aposentadoria de
Eleonora Griner Filgueiras.

CLASSIFICAÇÃO NOME
1 º ROSILENE SANTOS DA SILVA

Des Alzenir Bollesi de Plá Loeffler

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
PORTARIA ATO Nº 130, DE 14 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, nos termos termos inciso I do art. 35 da Lei
n.º 8.112/90, tendo em vista o contido no Proad n.º 3.969, de 14/7/2025, resolve:

Art. 1º Exonerar a Bela. Maria Flávia Bezerra Feitosa, Analista Judiciária, do
cargo em comissão de Assessora Jurídica IV, de nível CJ-1, da Secretaria Judiciária de 1º
Grau.

Art. 2º Os efeitos do presente Ato vigoram a partir da publicação.

JASIEL IVO

PORTARIA ATO Nº 131, DE 14 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, nos termos do inciso II do art. 9º da Lei n.º
8.112/90, tendo em vista o contido no PROAD n.º 3.969, de 14/7/2025, resolve:

Art. 1º Nomear o Bel. Paulo César Souza Cavalcanti, Técnico Judiciário, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico IV, de nível CJ-1, da Secretaria Judiciária
de 1º Grau.

Art. 2º Colocar o servidor acima mencionado à disposição da Secretaria de
Execução e Pesquisa Patrimonial.

Art. 3º Os efeitos do presente Ato vigoram a partir da publicação.

JASIEL IVO

PORTARIA GP/TRT 19ª Nº 454, DE 14 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no PROAD nº
3.969, de 14/7/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Paulo César Souza Cavalcanti, Técnico Judiciário, da
função comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria, de nível FC-5, da Vara do
Trabalho de Porto Calvo/AL.

Art. 2º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

JASIEL IVO

PORTARIA /GP/TRT 19ª Nº 455, DE 15 DE JULHO DE 2025

A DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA NONA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, usando de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno,
resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria N.º 431/GP/TR 19ª, de 02 de julho de
2025, que colocou a a servidora Maria Flávia Bezerra Feitosa, Analista Judiciária, à
disposição da Coordenadoria de Pesquisa Patrimonial da Secretaria de Execução e Pesquisa
Patrimonial.

Art. 2º Remover a servidora acima mencionada da Secretaria Judiciária de 1º
Grau para a Coordenadoria de Pesquisa Patrimonial da Secretaria de Execução e Pesquisa
Patrimonial.

Art. 3º Designar a supracitada servidora para exercer a função comissionada de
Assistente Administrativo, de nível FC-3, da Coordenadoria de Pesquisa Patrimonial.

Art. 4º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

PORTARIA /GP/TRT 19ª Nº 456, DE 15 DE JULHO DE 2025

A DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA NONA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, usando de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo
em vista o contido no PROAD nº 3.981, de 15/7/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Elaine Cristina Lira Lopes Barbosa, requisitada do
Município de Maceió/AL, da função comissionada de Secretária de Audiência I, de nível FC-
4, da Vara do Trabalho de Porto Calvo/AL.

Art. 2º Designar a servidora acima mencionada para exercer a função
comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria, de nível FC-5, da Vara do Trabalho de
Porto Calvo/AL.

Art. 3º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

PORTARIA /GP/TRT 19ª Nº 457, DE 15 DE JULHO DE 2025

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA NONA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, usando de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo
em vista o contido no PROAD nº 3.981, de 15/7/2025, resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos do art. 4º da Portaria n.º 619/GP/TRT 19ª, de 25 de
outubro de 2018, que colocou a servidora Maria do Carmo Feitosa dos Santos, requisitada
da Prefeitura Municipal de Porto Calvo/AL, à disposição da Vara do Trabalho de Porto
Calvo/AL.